
Presidente Adriana Borges Offemann (BRF) Fone: 45 2103 - 4285
adriana.borges@brf-br.com

TOTAL DE MEMBROS:    29
PODER PÚBLICO:   37,9%

USUÁRIOS:    37,9%
SOCIEDADE CIVIL:   24,1%

QUÓRUM MÍNIMO:   15

Entidade Titulares Suplentes
Taciano Cesar Freire Maranhão Robert Gordon Hickson
tacianomaranhao@iap.pr.gov.br robert.hickson@hotmail.com

Rua Guaíra, 3132 
85.903-220 - Toledo
Fone: 45 3252-2270 Fone: 45 3277-2289

Urbano Theobaldo Mertz Elcio Pavan
urbano@emater.pr.gov.br elciopavan@emater.pr.gov.br

Rua Sete de Setembro, 1745 Avenida Brasil, 2040
Marechal Cândido Rondon Cascavel

Fone: 45 99961-2540 Fone: 45 3219-9315 / 45 99916-0346
Giovani Diego Niederle

fnesso@gmail.com
cr.guarapuava@funai.gov.br Sem indicação

49 9157-2766 - Giovani

Paulo Roberto Salesse Marcos José Chaves
salesse@sab.pr.gov.br marcosj_chaves@hotmail.com

Av. Parigot de Souza, 4300 R. Espírito Santo, 777 - Centro
85.903-170 - Toledo Marechal Cândido Rondon
Fone: 45 2103-5163 Fone: 45 3284-8847

Cristina Janjar CRISTINA BARCARO MUNCHEN

jcpguimaraes@seed.pr.gov.br
jcpguimaraes@seed.pr.gov.br / 
cristinabarcaro@seed.pr.gov.br

Aloisio Anschau, 755 Av. Tiradentes, 1001
85.905-050 - Toledo 85.900-230 - Toledo
Fone: 45 3379-7221 Fone: 45 3379-7221

Lucas Dall'Agnol da Silva Carlos Eduardo Levandoswki
lucasd.smma@gmail.com sec.agricultura@novaesperanca.pr.gov.br

CPF: 083.854.949-79 Rua Tocantins, 600
Av. Juscelino Kubitschek, 3287 - Vila Brasília Entre Rios do Oeste

Telefone: (45) 99911-0513 Fone: 45 99996-3314
Daniele Patricia Gentelini Irineu Groeler

agricultura@diamantedoeste.pr.gov.br | 
gentelinidp@gmail.com

irineuagricultura@bol.com.br

R. Marechal Castelo Branco, 597
85.896-000 - Diamante d'Oeste Ouro Verde do Oeste

Fone: 45 3272-1291 / 98826-1893 Fone: 45 3251-8084 | 99921-3333
Lilian Queli Ferreira Cardoso Rosa Maria Sulzbach

meioambiente@toledo.pr.gov.br | 
lilianqfc@gmail.com

meioambiente@quatropontes.pr.gov.br

Rua Raimundo Leonardi, 2121 Rua Gaspar Martins, 560
Parque Ecológico Diva Paim Barth - Toledo 85.940-000 - Quatro Pontes

Fone: 45 99991-5463 Fone: 45 3279-8145
Leila Seagri Claudete Lucia Scaravonatto

inserir na lista do expresso claudete@patobragado.pr.gov.br
leilaviana51@hotmail.com Rua  Arapongas, 2725

Pato Bragado
Fone: 45 3282-1440

Sinomar Maria Neto Carlos Roberto Rampim
sinomarneto@gmail.com crrampim@uol.com.br

DIAMANTE D'OESTE | OURO 
VERDE DO OESTE 

(Prefeituras Municipais)

NRE - SEEE

GUAÍRA | TERRA ROXA 

FOZ DO IGUAÇU | ENTRE 
RIOS DO OESTE (Prefeituras 

Municipais)

TOLEDO | QUATRO PONTES 
(Prefeituras Municipais)

CASCAVEL | PATO BRAGADO 
(Prefeituras Municipais)
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Av. Cel. Otávio Tosto, 126 Av. Presidente Costa e Silva, 95
85.980-000 - Guaíra 85.990-000 - Terra Roxa

Fone: 45 3642-0001 / 44 8456-7275 Fone: 44 3645-1122 / 44 999762328
Kleber Adriano Ribeiro

agricultura@novasantarosa.pr.gov.br
Av. Tucunduva, 833 Sem indicação

85.930-000 - Nova Sta. Rosa
Fone: 45 3253-1144

Entidade Titulares Suplentes
Gerson Luiz da Silva Fábio Regelmeier

gerson@saaemcr.com.br fabio@saaemcr.com.br
Rua Santa Catarina, 750 Rua Santa Catarina, 750

85.960-000 - Marechal Cândido Rondon 85.960-000 - Marechal Cândido Rondon
Fone: 45 3284-5900 Fone: 45 3284-5900
Rita Ivone Camana Nicolás Lopardo

E-mail: ritaic@sanepar.com.br nlopardo@sanepar.com.br
Fone: (45) 3220-1231 Av. João Gualberto, 1259

End: R. São Paulo n°.1060 80.030-001 - Curitiba
Cascavel/Pr - CEP 85.801-021 Fone: 41 3582-2337

Rodolfo Tanaka Savelli Nilton Luiz Perez Mollinari
E-mail: rtanaka@sanepar.com.br niltonperez@sanepar.com.br

Fone: (45) 3220-1201 Av. Brasil, 569
End: R. São Paulo n°.1060 – Cascavel/Pr 85.851-000 - Foz do Iguaçu

CEP 85.801-021 Fone: 45 2102-4654
Simone Frederigi Benassi
simonefb@itaipu.gov.br

Av. Pres. Tancredo Neves, 6731 Sem indicação
Foz do Iguaçu

Fone: 45 3520-7954
Claudiane Moretti Michel Avan Bernardi

gestaoambiental@lar.ind.br michel.bernardi@lar.ind.br
Av. 24 de outubro, 59 BR 277, Km 653

Medianeira Agrocafeeira - Matelândia
Fone: 45 3264-8819 Fone: 45 3262-8157

Andrieli Terezinha Schulz Jonatan André Christmann
aschulz@frimesa.com.br jchristmann@frimesa.com.br

R. Bahia, 159 R. Bahia, 159
85884-000 - Medianeira 85884-000 - Medianeira

Fone: 45 3240-8860 Fone: 45 3284-8046
Adriana Borges Offemann Kaira Sabrina Robetti

adriana.borges@brf-br.com kaira.robetti@brf-br.com
Av. Senador Attilio Fontana, 4040 Av. Senador Attilio Fontana, 4040

85.900-900 - Toledo 85.900-900 - Toledo
Fone: 45 2103-4285 Fone: 45 2103-4628
Dimas José Detoni José Aparecido de Lima

dimas@copagril.com.br comercial@copagril.com.br
Rua Nove de Agosto, 700 Rua Nove de Agosto, 700 

85.960-000 - Marechal Cândido Rondon 85.960-000 - Marechal Cândido Rondon
Fone: 45 3284-7515 / 45 999144663 Fone: 45 3284-7637

Maycon Ricardo Zimermann Lucimar Novaes da Silva
maycon@copagril.com.br  meioambiente.ind@coopavel.com.br

R. Nove de Agosto, 700 R. Nove de Agosto, 700
85.960-000 - Mal. Cândido Rondon 85.960-000 - Mal. Cândido Rondon

Fone: 45 3284-7515 Fone: 45 3284-7515
Legário Gilberto Von Muhlen (Beto) Sigmar Herpich

acimacar@acimacar.com.br sigmarherpich@yahoo.com.br
Av. Rio Grande do Sul, 2700 Rodovia PR 491  - Novo Três Passos

85.960-000 - Marechal Cândido Rondon 85.975-000 - Marechal Cândido Rondon
Fone: 45 3254-5555 / 45 32845700 Fone: 45 3284-8500 / 45 984059678

Guilherme Daniel Flavio Paulert

COPAGRIL

OCEPAR

ITAIPU | CERCAR (Geração 
de energia)

LAR Cooperativa 
Agroindustrial

FRIMESA (Indústria)

BRF S.A. (Indústria)

ACIMACAR E AGRÍCOLA 
HORIZONTE

SANEPAR (Abastecimento)

NOVA STA. ROSA | SANTA 
HELENA (Prefeituras 

Municipais)

GUAÍRA | TERRA ROXA 
(Prefeituras Municipais)

USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS

SAAE

SANEPAR (Abastecimento)



guilherme.daniel@cvale.com.br paulert@cvale.com.br
Av. Independência, 2347 Av. Independência, 2347

85.950-000 - Palotina 85.950-000 - Palotina
Fone: 44 3649-8314 | 44 999285140 Fone: 44 99976-3591

Entidade Titulares Suplentes
Thiago Bana Schuba Guilherme Miola de Castro

t.schuba@hotmail.com guilhermemiolac@gmail.com
Rua Suíça, 114, Jardim Porto Alegre, Toledo, Paraná, 

CEP 85.906-200.
Rua Sirlei Maria Lorandi, 85, Jd. Pancera, Toledo-

PR
45 99919-2940 45 9956-1478

Osvaldo Souto Saraiva Nelson Engelmann

CPF: 243.640.880-72 | RG: 6.406-074-0/PR CPF: 70615071953 | RG: 4.381.615-2 SSPR

Endereço: Rua Coronel Angelo Melo, 366, Casa 14
Endereço:Rua Coronel Vicente, 2164, Jardim La 
Salle, Toledo-PR - CEP 85903-610

osvaldo.saraiva@terra.com.br nelsonengelmann@gmail.com
Telefone: 45-9 9972 0691 Fone: 45 99141-4714 | 45-9965-8636

Fabiana Costa de Araújo Schutz Elias Lira dos Santos Junior
fabianaschutz@utfpr.edu.br eliasjunior@utfpr.edu.br

Av. Brasil, 4232 Av. Brasil, 4232 
85.884-000 - Medianeira 85.884-000 - Medianeira

Fone: 45 988037662 Fone: 45 99987-2071
Armin Feiden Alisson Rodrigues Alves

armin.feiden@gmail.com alisson@pti.org.br
R. Pernambuco, 1777 - Centro Av. Presidente Tancredo Neves, 6731

85.960-000 - Marechal Cândido Rondon 85.867-900 - Foz do Iguaçu
Fone: 45 99965-0968 Fone: 45 3524-4018

Ricardo Antonio Palma Ricardo Moraes Witzel
toleplan@creapr.org.br ricwitzel@hotmail.com

R. Raimundo Leonardi, 1809 - Centro
85.902-120 - Toledo

Fone: 45 98822-3270 Fone: 45 99924-9656
Daniel Maraca Miri Lopes João Joetavy Miri Alves

Elton Jorge Jurack Denise Jucelia Jurack Borçoi
 contato@recantoeventos.com.br contato@recantoeventos.com.br

Rua 13 de Abril, 2490 Rua 13 de Abril, 2490
85904-000 - Toledo 85904-000 - Toledo

Fone: 45 99930-7652 Fone: 45  3378-4522

RPPN

C. VALE COOPERATIVA 
AGROINDUSTRIAL

CREA

ALDEIA INDÍGENA

AOPEA

SOCIEDADE CIVIL

UTFPR

UNIOESTE/ FPTI

ROTARY


